ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лиски 30 марта 2021 года

Лискинский районный суд Воронежской области в составе:

судьи Сергеевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Куроченко С.А.,

подсудимого ФИО1,,

защитника Шереметова А.И.

представившего удостоверение № 1231 и ордер № 2040 от 18.03.2021 г.,

при секретаре Колычевой О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- приговором Лискинского районного суда Воронежской области от 03.03.2009 года по ч. 4 ст. 111 УК РФ, назначено наказание в виде 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- 15.06.2012 года постановлением Россошанского районного суда, изменить наказание по приговору Лискинского районного суда Воронежской области от 03.03.2009 года с 9 лет лишения свободы до 8 лет 11 месяцев лишения свободы. Освободился 27.10.2017 года по отбытии срока наказания;

- решением Лискинского районного суда Воронежской области от 19.06.2019 года ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года и установлены административные ограничения: обязательная явка на регистрацию в отдел МВД России по Лискинскому району Воронежской области один раз в месяц; запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства (пребывания) с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно; запрет посещение мест реализации алкогольной продукции на розлив (бары, кафе, рестораны); запрет выезда за пределы Воронежской области без уведомления сотрудника отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области, осуществляющего административный надзор, запрет посещения мест и проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах:

Решением Лискинского районного суда Воронежской области от 19.06.2019 года ФИО1,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлен административный надзор на срок три года, а именно до 01.07.2022 года, со следующими административными ограничениями: обязательная явка на регистрацию в отдел МВД России по Лискинскому району Воронежской области один раз в месяц; запретить пребывание вне жилого помещения, являющегося его местом жительства (пребывания) с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут ежедневно; запретить посещение мест реализации алкогольной продукции на розлив (бары, кафе, рестораны); запретить выезд за пределы Воронежской области без уведомления сотрудника отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области, осуществляющего административный надзор, запретить посещение мест и проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

01.07.2019 года сотрудниками полиции МВД России по Лискинскому району Воронежской области ФИО1 выдано предупреждение, согласно которого он был ознакомлен с административными (временными) ограничениями его прав и свобод установленньми в отношении него судом, также обязанностям, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» и предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ за уклонение от административного надзора в случае самовольного оставления им места жительства или пребывания, совершенного в целях уклонения от административного надзора. 01.07.2019 года ФИО1 был поставлен на учет в отдел МВД России по Лискинскому району Воронежской области.

Будучи надлежащим образом уведомленным об установлении в отношении него административного надзора и связанных с ним ограничений, ФИО1 с целью уклонения от административного надзора примерно с 20 декабря 2020 самовольно, без уведомления соответствующего органа и в нарушении ч. 3 ст. 11 Федерального закона от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» умышленно покинул место своего жительства по адресу: 

<

адрес> 

Осознавая последствия нарушения административного надзора, ФИО1 умышленно не уведомил о своем место нахождении сотрудников полиции отдела МВД России по Лискинскому району, фактически выбыв из-под контроля надзирающего над ним органа, не возвращаясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, умышленно уклонялся от административного надзора, также нарушив установленные судом ограничения в виде явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания один раз в месяц, а так же запрета выезда за пределы Воронежской области без уведомления сотрудника отдела МВД России по Лискинскому району Воронежской области. В период времени примерно с 20 декабря 2020 года по 15 января 2021 ода, ФИО1 по месту своего жительства по адресу: 

<

данные изъяты>, не проживал, а находился в 

<

адрес>.

При ознакомлении с материалами уголовного дела при производстве дознания подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Кроме того, дознание по настоящему делу проведено в сокращенной форме на основании главы 32.1 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, свое ходатайство поддерживает. Данное ходатайство он выразил добровольно и после консультации с защитником, осознает характер и последствия постановления приговора без исследования доказательств и судебного разбирательства. Защитник Шереметов А.И. поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель Куроченко С.А. не возражал против постановления приговора без судебного разбирательства.

Учитывая изложенное и то, что подсудимым совершено преступление небольшой тяжести, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый Р.Р.ВБ., обоснованно и подтверждается имеющимися в деле доказательствами, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. 

Кроме того, суд проверил соблюдение всех необходимых условий, предусмотренных п.п. 1-3 ч. 2 ст. 226.1 УПК РФ для проведения дознания в сокращенной форме и признает их соблюденными.

Так, уголовное дело в отношение конкретного лица – ФИО1 было возбуждено 19 января 2021 года по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ. В ходатайстве от 09.02.2021 года на имя дознавателя подсудимый свою вину по ч. 1ст. 314.1 УК РФ признал, в содеянном раскаивается, характер и размер причиненного преступлением вреда подтвердил, а также не оспаривал правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела. Ходатайство содержит подпись защитника. В суде ФИО1 свою позицию по этим вопросам подтвердил.

Отсутствие предусмотренных ст.226.2 УПК РФ обстоятельств, исключающих производство дознания в сокращенной форме, а также отсутствие оснований полагать самооговор подсудимого - судом проверены.

Так, виновный не является несовершеннолетним.

Оснований для производства по применению принудительных мер медицинского характера в порядке, установленном главой 51 настоящего Кодекса, не имеется, так как виновный, согласно справке БУЗ ВО «Лискинская РБ» на медицинских учетах не состоит.

ФИО1 не относится к категории лиц, в отношении которых применяется особый порядок уголовного судопроизводства, установленный главой 52 настоящего Кодекса, что является очевидным для суда и подтверждено подсудимым в судебном заседании.

Статья 314.1 УК РФ в перечне статьей, указанном в пункте 1 части третьей статьи 150 настоящего Кодекса, по которым производится дознание, имеется.

ФИО1 владеет русским языком.

Никаких данных о самооговоре в деле не имеется.

Потерпевшего по данному делу нет.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления небольшой тяжести.. Как личность ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбытия наказания характеризуется отрицательно, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, ранее судим, имеет не снятую и не погашенную судимость, установлен административный надзор, неоднократно привлекался к административной ответственности (л.д. 102, 105, 107-109, 111-114, 118-119, 122).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

Наказание ФИО1 подлежит назначению с учетом требований и порядка судебного производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, предусмотренных ч. 6 ст.226.9 УПК РФ, а также с учетом ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности виновного, наличия вышеперечисленных смягчающих наказание виновного обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания, полагая возможным применить ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316 – 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание по этой статье в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев, обязав его не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, периодически являться в указанный орган для регистрации. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении Р.Р.ВВ. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: дело административного надзора № 11/2019 в отношении ФИО1, хранящееся в отделе МВД России по Лискинскому району Воронежской области, – оставить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. 

Судья

1версия для печати